INDICAÇÃO

INDICAR  O  SERVIÇO  DE  LIMPEZA  E
REVITALIZAÇÃO  NA  PRAÇA  EM
FRENTE AO COLÉGIO SALESIANO DOM
BOSCO, NA AV. XV DE NOVEMBRO.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indicar com urgência o serviço de limpeza do local onde funcionava uma barraca de vendas de bebidas
que foi retirada e ficaram os detritos no local bem como a  revitalização da praça localizada em frente
ao Colégio Salesiano Dom Bosco, ao lado do Batalhão, na Avenida 15 de Novembro, nº 664 – Bairro
Porto.

Justificativa

          Nas imediações da tradicional igreja São Gonçalo e quartel da Polícia militar, foi retirada uma
barraca de venda de bebidas, tendo sido o lugar abandonado e com detritos, deixando a área em
situação precária em termos de urbanização.
Por ser o local, na rua 15 de novembro, antiga praça da bandeira, e mais, ao lado de dois monumentos
históricos, a situação deixada depõe contra a cultura e história de Cuiabá.
Além de apresentar o problema, venho solicitar, da sua parte, o empenho para que o espaço seja
revitalizado e adequado uma vez que está localizado ao lado de duas referências históricas da cidade.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de julho de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003900330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003900330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-02T09:35:41-0400